
(provincia (Regionale dì Messina
(Denominata "Libero Consorzio Comunale"

Bisensi detta L.<& n. 8/2014 Jfop, Gente Ji

Direzione: V - Servizi Tecnici di Viabilità - 2° Distretto
Servizio: Progettazione.

DETERMINAZIONE

OGGETTO: : "LAVORI DI BONIFICA SCARPATE CON OPERE DI CONTENIMENTO E

CANALIZZAZIONE ACQUE AL KM. 23+000 E TRATTI VARI DELLA S.P. N°

136 RACCUIESE". PERIZIA DI VARIANTE TECNICA. APPROVAZIONE.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 1343 del 10/12/2014
•-'"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

che il progerfo esecutivo, redatto in data 03/12/2013 daU'Ing. Antonino Scìutterì e dai

Geomm. Roberto Coppola e Michele Quarto, dipendenti di questo Ente, è stato

aoprovato, in linea tecnica, dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti

Finto, con parere n° 11 del 16/04/2014, e, in linea amministrativa, con determina

dirigenziale n° 044 del 23/06/2014, per l'importo complessivo di € 900.000,00 così

ripartito:
A-LAVOR1 A MISURA:

IMPORTO LAVORI € 660.000,00
Importo a base d'asta €.400.857,80
>cneri irriducibil' perla sicurezza €. 11.100,00
> oneri relativi all'incidenza della mano d'opera
(art. 32 e. 7 bis L. 09/08/2013 n. 98) €.239.342.20

totale lavori €.259.142,20

B-SOMAAE A DIS'OSIZIONE DELL'AMM/NE:
a) I.V.A. 22% €. 145.200,00
b) Spese tecniche 2% € 13.200,00
e) Per Assìc.ne obbl. art. 90 c.5 D 1.163/06 € 660,00
d) Contributo A.V.C.P. € 225,00
h) Pubblicità aera € 5.000,00
i] Oneri per il conferimento in discarica



(compresa I.V.A.) € 20.000,00
Ij Spese per accantonamenti € 26.600,00
m; Per prove sui materiali fcompr. I.V.A.J € 5.000,00
ni Per imprevisti ed arrotondamento € 24.1 i5.00
SOMMANO A DISPOSIZIONE € 240.000,00 €. 240.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 900.000.00

che lo stesso progetto è stato finanziato con contabilità speciale n. 5431 (Ordinanza
del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3865/2010 e successive modifiche ed
integrazioni - Disposizione Commissariale del Dipartimento della Protezione Civile della
Regione Siciliana n. 381 del 2Ó/05/2014J;
che a seguito del pubblico incanto, svoltosi in data 01 /OS/2014, è rimasta
aggiudicatario l'impresa "ECOEDIST S.r.l.", con il ribasso del 35,3535%;
che, a seguito della nuova aggiudicazione, il quadro economico è stato così
rimodulato;
A) importo appalto
SPORTO LAVORI:
- a base d'asta € 400.857,80
- a cetrarre il ribasso d'asta del 35,3535% € 141.7)7,26

importo netto ribassato € 259.140..54
oneri irriduc'bili per la sicurezza € 19.800,00
oneri relativi incidenza manodapera € 239.342,20
importo netto contrattuale ' €. 518.282,74

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:
- .V.A.22% € 114.022,20
- Spese tecniche 2% € 13.200,00

Per assicurazione obbligatoria € 660,00
- Contributo AVCP € 225,00

Spese ci pubblicazione gara € 5.000,00
Oneri di conferimento in discarica € 20.000,00
Spese per accantonamenti. € 26.600,00
Per prove sui materiali
(compreso I.V.A.) € 5.000,00
Imprevisti ed arrotondamento €24.115,00

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 208.822.20 €. 208.822.20
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE €. 727.104,94
ECONOMIE:
- Per minore I.V.A. sui lavori €. 31.177,80
- Per ribasso d'asta. €. 141.717,26

Sommano €. 172.895,06 €. 172.895,06
IMPORTO COMPLESSIVO € 9QQ.QQQrQO

che il relativo contratto è stato stipulato in data 13/11/2014 al n. 14244 di
repertorio;
che i lavori sono stati consegnati con verbale del 17/09/2014 per essere ultimati il
02.06.2015;
che la D.L. in data 01/12/2014 ha redatto una perizia di variante tecnica, ai sensi
aell'art. 132, comma 1 - lett. e), del D. Lgs. 163/2006, per le cause impreviste e
imprevedibili evidenziate nella relazione tecnica , dell'importo complessivo di €
900.000,00, così ripartito:



IMPORTO LAVORI:

a base d'asta € 400.857,80
a detrarre il ribasso d'asta dei 35,3535% € 141.717,26
importo netto ribassato € 259.140,54
oneri irriducibili per la sicurezza € 19.800,00
oneri relativi incidenza manodopera € 239.342,20
importo netto contrattuale €. 518.282,74
SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE:

l.V.A. 22% € 114.022,20
Spese tecniche 2% € 13.200,00
Per assicurazione obbligatoria € 660,00
Contributo AVCP € 225,00
Spese di pubblicazione gara € 5.000,00
Oneri di conferimento in discarica € 20.000,00
Spese per accantonamenti € 26.600,00
Per prove sui materiali
(compreso l.V.A.) € 5.000,00

Imprevisti ed arrotondamento € 24.115,00
SOMMANO A DISPOSIZIONE € 208.822,20 €. 208.822.20
IMPORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE €. 727.104,94
ECONOMIE:

Per minore Ì.V.A. sui lavori €. 31.177,80
Per ribasso d'asra. €. 141.717,26

Sommano €. 172.895,00 €. 172.895,00
IMPORTO COMPLESSIVO € 900.000.00

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa affidatario sono regolati
da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di €
518.282,74, compreso degli oneri della sicurezza pari ad € 19.800,00 ed €.239.342,2 per
oneri relativi incidenza manodopera;
che l'ultimazione dei lavori resta fissata al 02.06.2015;
che non è necessario ulteriore finanziamento;
che le opere rivestono carattere dì pubblica utilità;
che la stessa perizia, ai sensi dell'ari 161, e. 9, del D.P.R. 207/2010, è stata approvata in
linea tecnica dal R.U.P., ing. B. SIDOTI FINTO, con parere n° 44 del 02.12.2014.

PROPONE

Per quanto in premessa, di approvare la perizia di variante tecnica dei "LAVORI Dl BONIFICA

SCARPATE CON OPERE Di CONTENIMENTO E CANALIZZAZIONE ACQUE AL KM. 23+000 E

TRATTI VARI DELLA S.P. N° 136 RACCUIESE", per l'importo complessivo di € 900.000,00,
secondo il quadro economico di cui sopra.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gmseppe LO_PRESTI



IL DIRIGENTE

\7STA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante tecnica dei "LAVORI DI BONIFICA SCARPATE CON
OPERE DI CONTENIMENTO E CANALIZZAZIONE ACQUE AL KM. 23+000 E TRATTI VARI
DELLA S.P. N° i 36 RACCUIESE", per l'importo complessivo di € 900.000,00, così ripartito:
IMPORTO LAVORI:

a base d'asta € 400.857,80
a detrarre il ribasso d'asta del 35,3535% € 14],717,26
importo netto ribassato € 259.140,54
oneri irriducibili per la sicurezza € 19.800,00
oneri relativi incidenza manodapera € 239.342,20
importo netto contrattuale C 518.282,74
SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A.22% € .114.022,20
5pese Tecniche 2% € . 13.200,00
pe^ ass;curazione obbligatoria € 660,00
Contributo AVCP € . 225,00
Spese dì pubblicazione gara € 5.000,00
Oneri di conferimento in discarica € 20.000,00
Spese per accantonamenti € 26.600,00
Per prove sui materiali :

(compreso I.V.A.J € 5.000,00

Irporevistied arrotondamento - € 24.115,00
SOMMANO A DISPOSIZIONE € 208.822.20 €. 208.822,20
!.MDORTO COMPLESSIVO DISPONIBILE €. 727.104,94
ECONOMIE:

Per minore I.V.A. sui lavori €. 31.177,80
Per ribasso d'asta. €. 141.717,26 •

Sommano €. 172.895,06 €. 172.895.06
IMPORTO COMPLESSIVO € 900.000.00

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore

impegno di spesa;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento con contabilità speciale n. 5431 (Ordinanza del Presidente del Consiglio
dei Ministri n. 3865/2010. e successive modifiche ed integrazioni - Disposizione
Commissariale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 381
del 26/05/2014);



DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in
quanto immediatamente esecutiva.

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di

regolarità tecnico amministrativa favorevole.

u i -te



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art. 12 della L.R. n. 30 de] 23/12/2000 e ss.mm.ii, art 55, 5° comma, della L. 142/90)
\i esprime parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del

sistema dei controlli interni;

A norma del I1 art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. impegno n.

Il Dirigente del Servi ziano

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamejrfcyaeila Addetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica Jart.9 comn^lUettytyjpuntp 2 del D.L. 78/2009)

IL DIRIGENTE SERV.FIVAlSiZIARIOI! Responsabile del Servizio IL DIRIGENTE !

r


